
DECRETO 1964 DE 1969

(20 noviembre)

Diario Oficial No. 32.853 de 10 de diciembre de 1969

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL

Por el cual se autoriza a los establecimientos de educación superior la organización de programas
académicos de duración corta y media en ciencias de la educación.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

en uso de sus atribuciones constitucionales, y

CONSIDERANDO:

Que es necesario promover el ingreso a la docencia del mayor número posible de profesionales
en educación;

Que el cálculo sobre el número de licenciados que egresarán de las facultades de educación,
durante los próximos años, muestra que estos serán insuficientes para atender las necesidades
cuantitativas y cualitativas que requiere el crecimiento de la educación;

Que en la actualidad el sistema educativo del país solo provee la formación de maestros
normalistas mediante un programa de seis (6) años de educación secundaria y de licenciados
mediante un programa mínimo de cuatro (4) años de educación superior, y

Que es conveniente estructurar un nivel intermedio entre el normalista y el licenciado, a través de
programas de duración media, con miras a preparar suficiente personal idóneo, en docencia,
administración escolar y servicios docentes,

DECRETA:

ARTÍCULO 1o. Autorízase a las Universidades y a las instituciones de educación superior no
universitaria, aprobadas por el Gobierno Nacional, para estructurar programas de formación de
personal con destino a la docencia, la administración escolar y los servicios educativos.

PARÁGRAFO. Para los efectos de este Decreto se entiende por crédito la unidad formada por 45
(cuarenta y cinco) horas de trabajo académico, de las cuales 15 (quince) son de trabajo dirigido
por la respectiva institución docente en la forma de clases, prácticas supervisadas, trabajo en
laboratorios, etc.

ARTÍCULO 2o. Los programas académicos superiores conducentes al grado de licenciados
deberán tener una duración mínima de 140 (ciento cuarenta) créditos.

ARTÍCULO 3o. Los programas académicos conducentes al grado de técnico deberán tener
una duración mínima de 100 (cien) créditos.

ARTÍCULO 4o. Los programas académicos conducentes al grado de expertos deberán tener
una duración mínima de 70 (setenta) créditos.



PARÁGRAFO. Los normalistas egresados de escuelas normales con programas de sólo cuatro
(4) y cinco (5) años de estudio, también podrán ingresar a estos cursos después de aprobar cursos
de nivelación de treinta (30) y quince (15) créditos respectivamente, siempre que hayan ejercido
la docencia durante diez (10) años.

ARTÍCULO 5o. Los programas académicos conducentes a los grados de Experto o de
Técnico en educación, podrán orientarse hacia la preparación de personal en cualquiera de las
siguientes áreas:

Enseñanza Preescolar

Enseñanza Primaria

Enseñanza Media

Administración de planteles escolares

Supervisión de Enseñanza Preescolar

Supervisión de Enseñanza Primaria

Servicios docentes especiales.

ARTÍCULO 6o. El Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior dará las
licencias de funcionamiento para los programas reglamentados en este Decreto, previo el examen
del plan de estudios con la cooperación del Comité de Facultades de Educación.

ARTÍCULO 7o. A los estudiantes que hayan cursado uno o más años de otras carreras en
establecimientos de educación superior reconocidos por el Gobierno Nacional, se les
reconocerán el número de créditos que la institución estime conveniente.

ARTÍCULO 8o. Los alumnos graduados en los cursos para la formación de Expertos y de
Técnicos en Educación, en las instituciones de educación superior, aprobadas por el Gobierno
Nacional, serán inscritos respectivamente en la cuarta y en la tercera categoría del Escalafón
Nacional de Enseñanza Secundaria.

ARTÍCULO 9o. Este Decreto rige a partir del primero de enero de 1970.

Comuníquese y cúmplase.

Dado en Bogotá, D.E., a 20 de noviembre de 1969.

CARLOS LLERAS RESTREPO

El Ministro de Educación Nacional,

OCTAVIO ARIZMENDI POSADA.

 



Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Instituto Colombiano para el Fomento de la Educación Superior
n.d.
Última actualización: 5 de diciembre de 2023 - (Diario Oficial No. 52.582 - 17 de noviembre de
2023)

 


